
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112900113

113

Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2018

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que a Comissão que julgou a Documentação, Edital nº 22/2018, cujo objeto é:
Execução das obras e serviços de recuperação da barragem do povoado de Açude, zona
rural do município de Macaúbas, área de atuação da 2ª Superintendência Regional da
Codevasf, no Estado da Bahia - onde a Comissão de Julgamento considerou HABIL I T A DA S
todas as empresas que participaram do certame: CONSTRUTORA MARFIM LTDA. - ME, CNPJ
05.618.315/0001-10; QUEIROZ PIMENTEL SERVIÇOS LTDA. - ME, CNPJ: 02.335.428/0001-10;
VITAL NORTE CONSTRUTORA, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA. - EPP, CNPJ
18.603.117/0001-25. Concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de
recursos administrativos das decisões emanadas da Comissão de Julgamento. Maiores
informações no sítio da CODEVASF no endereço (www.codevasf.gov.br, link: LICITAÇOES E
PPP) onde os interessados poderão baixar na íntegra a Ata 01 - Documentação - TP 22-
2018.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª SR/SL

(SIDEC - 28/11/2018) 195004-11201-2018NE520730

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018 - UASG 195002

Nº Processo: 59530001435201863. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
a execução dos serviços de operação e manutenção (O&M) das infraestruturas de uso
comum, assim como recuperação e reabilitação de equipamentos mecânicos e elétricos
dos Projetos Públicos de Irrigação - PPI´s - Fulgêncio, Brígida, Manga de Baixo, Icó-
Mandantes, Apolônio Sales e Barreiras, integrantes do Sistema Itaparica no Estado de
Pernambuco, inseridos na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da
Codevasf.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h00. Endereço: Rua Presidente Dutra, 160, Centro - Petrolina/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195002-5-00021-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 29/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 12/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Os serviços deverão atender todas as exigências do edital e seus anexos. O
edital e seus anexos também serão disponibilizados no sítio eletrônico da Codevasf.
Maiores informações (87) 3866-7709/ 3866-7742.

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 28/11/2018) 195002-11201-2018NE530597

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 20/2018 - UASG 195002

Nº Processo: 59530001426201872. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a
execução das obras e dos serviços necessários à construção da barragem de alvenaria de pedra
argamassada da Fazenda Boqueirão, zona rural do município de Floresta, em área de atuação da 3ª
Superintendência Regional da CODEVASF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/11/2018 das 08h00
às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Presidente Dutra, 160, Centro - Petrolina/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195002-99-00020-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 29/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/12/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os serviços deverão
atender todas as exigências do edital e seus anexos. O edital e seus anexos também serão
disponibilizados no sítio eletrônico da Codevasf. Maiores informações (87) 3866-7709/ 3866-7742.

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Superintendência Regional

(SIASGnet - 28/11/2018) 195002-11201-2018NE530597

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 22/2018 - UASG 195002

Nº Processo: 59530001448201832. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a
execução das obras e dos serviços necessários a ampliação e reforma da sede da 3ª
Superintendência Regional da CODEVASF. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/11/2018
das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Presidente Dutra, 160, Centro
- Petrolina/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195002-99-00022-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 20/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Os serviços deverão atender todas as exigências do edital e seus
anexos. O edital e seus anexos também serão disponibilizados no sítio eletrônico da
Codevasf. Maiores informações (87) 3866-7709/ 3866-7742.

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Superintendência Regional

(SIASGnet - 28/11/2018) 195002-11201-2018NE530597

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 5.132.00/2018 firmado entre a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF e a empresa CONSTRUTORA S &
V LTDA- EPP. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico OBJETO: Execução de
serviços de remoção mecânica de macrófitas aquáticas do espelho d'água dos Rios
Boacica e Taquarana, nos trechos que cortam o projeto Público de irrigação de
Boacica, localizado no município de Igreja Nova localizado no Estado de Alagoas, na
área de atuação da 5ª SR. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho nº
20.607.277.20EY.0020 - Administração de projetos Públicos de irrigação- Na região do
Nordeste, PTRES 128418, categoria econômica 3- sob gestão de crédito 5ª
Superintendência Regional da Codevasf e do programa de trabalho nº.
20.607.277.20EY.0020 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local
Integrado, no Estado de Alagoas, CAT 4 - Despesas de Capital, sob gestão da 5ª SR,
conforme NE emitida , datada de 21/11/2018. VALOR: R$ 517.377,03. PRAZO: Será de
180 dias, contado da data de assinatura de seu instrumento. O prazo para execução
dos serviços é de 12 meses podendo ser prorrogado por interesse da contratante até
o limite de 60 meses, contado a partir da data de expedição da Ordem de Serviço
emitida pela CODEVASF, com eficácia legal a partir da publicação do extrato do
contrato no DOU. DATA DA ASSINATURA: 27/11/2018. ASSINAM: Pela CODEVASF,
Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente Regional Substituto da 5ª SR e pela
Contratada, Sebastião Cordeiro de Oliveira. Processo. 59550.000712/2018-82

EXTRATO DE COMPROMISSO

Processo nº 59550.000193/2016-91.
ESPÉCIE: Termo de Compromisso n.º 5.091.00/2018, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a Associação dos Catadores de Resíduos Sólidos de Arapiraca -
ASCARA, CNPJ nº 13.663.137/0001-78. NOMES DOS SIGNATÁRIOS: Concedente-CODEVASF:
Ricardo Alexandre Lisboa Vieira. Proponente-Associação dos Catadores de Resíduos Sólidos
de Arapiraca-ASCARA: Maria do Socorro da Silva. OBJETO: A doação de material reciclável
(papel, papelão, etc.) à Associação dos Catadores de Resíduos Sólidos de Arapiraca -
ASCARA, no intuito de contribuir para a causa socioambiental, encaminhando resíduos à
reciclagem e gerando fonte de renda aos catadores e associados. VIGÊNCIA: Será de
06(seis) meses a partir da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 26/11/2018.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.129.00/2018 que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF como doadora e Colônia de pescadores e z-24 como donatária. OBJETO:
Doação de: 03(Três) Barcos de Alumínio, sob tomb. nºs; 229.475-1; 229.476-8 E 229-478-
2, E 03(Três) motores estacionários com rabeta, sob tomb Nºs 229.533-6; 229.534-3 E
229535-0. Às especificações constam no laudo de avaliação constante à fl.35 do processo
administrativo nº 59550.001010/2018-16, bens avaliados em R$ 17.487,00. ENCARGO DA
DONATÁRIA: No valor de R$ 175,00, correspondente ao fornecimento dos seguintes
produtos: 05 Kgs de Sururu(R$ 45,00); 05 Kgs de Maçunim (R$ 45,00); 02 Dúzias de ostras,
produzidos pela referida colônia de pescadores e fornecidas à instituição sem fins
lucrativos do município de Roteiro/AL. DATA DA ASSINATURA: 21/11/2018. ASSINAM: Pela
CODEVASF, James Marlan Ferreira Barbosa - Superintendente Regional da 5ª SR e pela
Donatária, Eronildes Candido do Nascimento - Presidente da Colônia. Processo n.º
59550.001010/2018-16

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 5.142.01/2017, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e Município de
Carneiros- AL -. OBJETO: execução das obras de Pavimentação em paralelepípedo de
diversas ruas do município de Carneiros, área de atuação da 5ªSR. RECURSOS: Correrão à
conta do programa de trabalho nº. 15.244.2029.7K66.0001 - Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - AL. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as
demais cláusulas do contrato original que não colidam com as deste instrumento. DATA DA
ASSINATURA: 21/11/2018. ASSINAM: Pela Contratante CODEVASF, James Marlan Ferreira
Barbosa, Superintendente Regional-5ª SR e pela Contratada: Geraldo Novais A.Filho.
Processo nº. 59550.0001483/2017 - 32.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 879601/2018, Nº Processo: 59570001068201821, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
PIRIPIRI CNPJ nº 06553861000183, Objeto: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NO
MUNICÍPIO DE PIRIPIRI - PI., Valor Total: R$ 4.008.100,00, Valor de Contrapartida: R$
8.100,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 4.000.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800164, Valor: R$ 4.000.000,00, PTRES:
142246, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 44404233, Vigência: 26/11/2018 a 26/11/2020,
Data de Assinatura: 26/11/2018, Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO
CPF nº 882.102.004-53, Convenente: LUIZ CAVALCANTE E MENEZES CPF nº 082.287.524-
15.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO: 59570.001325/2010-78.
ESPÉCIE: Prorrogação de ofício do Termo de Compromisso TC nº 7.002.00/2011, firmado
entre a CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e a Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos do Estado do Piauí (PI) - SEMAR, CNPJ: 12.176.046/0001-45, com
interveniência do Estado do Piauí, CNPJ: 06.553.481/0001-49. OBJETO: Prorrogar o prazo
do termo de compromisso por mais 18 meses, pelo retardo na liberação total dos recursos
financeiros. TERMO ADITIVO: 7.002.06/2011. DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
59580000457201811 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços, sob demanda, de manutenção preventiva e corretiva nos
aparelhos de ar condicionado tipo split e manutenção preventiva nos bebedouros
pertencentes à CODEVASF / 8ª Superintendência em São Luís-MA, incluindo materiais de
limpeza e reposição de peças, distribuídos em 67 (sessenta e sete) itens, com 1 (um)
grupo.

JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
Superintendente Regional

(SIDEC - 28/11/2018) 195015-11201-2018NE580139

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 193008

Número do Contrato: 7/2015. Nº Processo: 59414000063201531.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS
SECAS. CNPJ Contratado: 13018122000157. Contratado : SERGIAUTO LTDA -.Objeto:
Prestação de serviços de manutenção, pintura, alinhamento, balanceamento, cambagem,
guincho, com fornecimento de peças e acessórios básicos, genuínos e de primeira linha,
para os veículos leves do DNOCS/CEST-SE. Prorrogação da vigência do contrato
07/RL/2015/DNOCS/CEST-SE, por mais 6 (seis) meses, a contar de 30/11/2018a
29/05/2019. Valor total de R$ 85.990,00 (oitenta e cinco mil, novecentos e noventa reais),
sendo R$ 40.410,00 para serviços e R$ 45.580,00 para peças de reposição. Fundamento
Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 30/11/2018 a 29/05/2019. Valor Total: R$85.990,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800132 Fonte: 100000000 - 2018NE800133. Data de Assinatura:
28/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 193002-11203-2018NE800015

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
59400002292201892. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de agenciamento
de viagens para voos regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias
aéreas credenciadas, destinados ao Departamento Nacional de Obras Contra as Secas DNOCS,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ELENO JOSE DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2018) 193002-11203-2018NE800015

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-29T00:09:03-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




